peccatum punium, 613, 1, 2; 614, 4, 2. Peccatum Jeroboam eversione familiae et aliorum regum Israel punium, 627, 2. Quatuor plagae peccati Jeroboam, 629, 2. Idololatria Roboam punia, 642, 1, 2. Peccatum Josaphat punium, 671, 1. Peccata Achab punita, 672, 1. Peccatum Ochozias morte punium, IV, 3, 2. Peccatum duorum quinquageniorum igne de caelo punium, 4, 1, 2. Peccatum puerorum exprobrantium Eliseo calvitium, 12, 2. Idololatria regum Israel punia, 14, 2. Peccatum Giesi lepra, 29, 4, 2. Schisma Samariae fame punium, 34, 4. Incredulitas ducis in Samaria morte punia, 36, 1, 2. Peccata Benadab regis Syriæ morte punia, 38, 1, 2. Achab morte filiorum, 45, 4. Idque congrue cophinis ad exemplum aliorum, ibid. Jezabelis peccata quomodo punia, 43, 2. Item Athaliae parricidia et ambitio, 50, 3. Item Joas regis Juda peccata, 53, 4, 2. Joas regis Israel, 55, 1. Amasia idololatria, 58, 1. Confidentia in homine regis Achaz, 65, 4. Idololatria tribus Juda, 73, 2. Et perfidia Sennacherib, ibid. Amos praesidentia, 80, 1, 2. Peccatum Joas regis Juda gravissime punium, 475, 1. Blasphemia Sennacherib, 489, 2 et seq. Inobedientia Josias, 495, 2.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE POENIS PECCATO INFLACTIS IN ALTERA VITA.

1: *Omnia peccata hominis in libro Dei exarata, Job, 328, 2; 329, 1: Tu quidem progressus meo dinumerasti: sed parce peccatis meis. Signatis quasi in sacco delicta mea, sed curatis iniquitatem meam. Peccata quomodo scripta in memoria Dei, XII, 137, 1, 2: Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum; 363, 4: Vigilavit jugum iniquitatum mearum: in manu ejus convolvit sunt, et imposuit collo meo. Servantur in monte Dei usque ad diem iudicii particularis vel universalis, IX, 487, 1: Et postea resurget, et retribuet illis retributionem, unicuique in caput ipsorum, et convertet in interiores partes terræ.*

2: *Peccata in morte nos accusant et mortem peccatoris pessimum faciunt; XII, 424, 4: Si iniquitates nostrae responderint nobis: Domine, fac propter nomen tuum, quoniam multas sunt avertescentia punia, tibi peccavimus. Peccatoris in morte angustias, 366, 2: Vide, Domine, quoniam tribulor, conturbatus est venter meus: subversum est cor meum in memetipso, quoniam amaritudine plena sum: foris interfeci gladius, et domi mors similis est. Peccatoris mors pessima, XVI, 494, 1: Psalm. I, 207, 2: Mors peccatorum pessimo, et qui oderunt justum, delinquent. Peccator mortis et vindictae sibi tempus accelerat, XII, 661, 1, 2: In sanguine tuo, qui a te effusus est, deliquisti: et in idolis tuis, quos fecisti, polluta es: et appropinquare fecisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum: propterea dedit te opprobrium*

pendibus, et irrorationem universis terris. Peccatores timeant mortem instantem, iudicium paratum et infernum, XIII, 74, 1: *Et hæc est interpretatio sermonis, MANE: numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud. TIBETEL: appensus es in statera, et incoentus es minus habens. PHARES: divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis. Peccatorum interitus, III, 527, 2: Pravaricatores autem quasi spinæ exellentur universi, quæ non tolluntur manibus. Et si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro et ligno lanceato, igneque succensæ comburentur usque ad nihilum.*

3^o *Quam graviter in iudicii die et in inferno peccata arguentur et punientur. Peccatores ira Dei suo tempore hereditabunt, X, 313, 1, 2: Quomodo calatysimus aridam inebriavit: sic iratus spiritus gentes, quæ non exquirierunt eum, hereditabit. Via peccatorum initio facilis, sensim fit difficilior, ac tandem in abyssum ignis æterni eos demergit, IX, 567, 1, 2: Via peccantium complanata lapidibus, et in fine illorum inferi, et tenebræ et pœna. Si peccata hic non puniantur, penas dabunt in futuro, 229, 4: Noti facere mala, et non te apprehendent, discede ab iniquo, et deficient viata abs te. Peccatores habent hic bona, in futuro mala, X, 315, 1: Quomodo convertit aquas in siccitatem, et siccata est terra; et via illius vitis illorum directæ sunt: sic peccatoribus offensiones in ira ejus. Peccata creant turbinem qui peccatores ignominiose dispergat, et tandem in tartara deturbat, XIII, 350, 2: Separatum est convivium eorum, fornicatione fornicati sunt, dilixerunt afferre ignominiam proletores ejus. Ligavit eum spiritus in alis suis, et confandentur a sacrificiis suis. Peccator non placebit Deo usque ad inferos, IX, 287, 2: Non zelus gloriam et opes peccatoris; non enim scis quæ futura sit illius subversio; non placebit tibi injuria injuriosorum, sciens quoniam usque ad inferos non placebit impius. Peccatores sibi gehennam accedunt, XI, 601, 1: Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis, ambulatis in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis. Peccata in die iudicii exterminabuntur, IX, 469, 1: Nam plurima illius opera sunt in absconsis, sed opera justitiæ ejus quis enuntiabit? aut quis sustinebit? Longe enim est testamentum a quibusdam, et interrogatio omnium in condemnatione est. Peccatorum materia hominem post mortem deserit, et peccata ipsum comitantur, XXI, 590, 2: Opera enim illorum sequuntur illos. Peccatores in die iudicii vultum Dei non sustinent, Job, 188, 2: Nec aspiciet me visus hominis: oculi tui in me, et non subsistam. Peccata in die iudicii quasi igne excoquentur, XIV, 890, 2: Ecce venit, dicit Dominus exercituum: et quis poterit cogitare diem adventus ejus, et quis scilicet ad videndum eum? ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum. Peccator pro meritis a Deo punietur, IX, 455, 2. Non erit a pœna immunis,*

454, 2; 462, 2; 464, 2; 465, 1: *Miseriordia a ira est cum illo. Potens exoratio, et effundens tram: secundum misericordiam suam, sic correpta illius hominem secundum opera sua iudicabit. Non effugiet in rapina peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis. Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum, et secundum intellectum peregrinationis ipsius. Non dicas: A Deo abscondar, et ex summo quis me memorabitur? In populo magno non agnoscat: quæ est enim anima mea in tam immensa creatura? Temporalia peccatum supplicio æterno punitur, Job, 655, 2: Opus enim hominis reddet ei, et iuxta vias singularum restituet eis. Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet iudicium. Peccator hic bibens calicem voluptatis, postea bibet calicem ultionis Dei, XIV, 14, 1: Sicul fecisti, fiet tibi: retributionem tuam convertet in caput tuum. Quomodo enim bibitis super montem sanctum meum, bibent omnes gentes jugiter; et bibent, et absorbebunt, et erunt quasi non sint. Peccatores quomodo igne infernali cruciandi, XI, 441, 2: Conterriti sunt in Sion peccatores, possedisti tremor hypocritas, quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum arboribus sempiternis? Instat spinarum igne comburentur, III, 527, 2. Cremandi sunt extra mundum in inferno, XIX, 520, 1: Quorum enim animalium inferunt sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora creantur extra castra. Peccatorum sors est gehenna, IX, 686, 1. Dæmones quibus in hac vita auseultavit, habebit socios in gehenna, VI, 112, 2: Vir qui erraverit a via doctrinæ, in catu gigantum commorabitur (Vide IMPII, INFERNUM, JUDICIUM, MORS).*

CAPUT QUINTUM.

DE PECCATORUM REMISSIONE ET PECCATORIS CONVERSIONE A PECCATIS.

I. PECCATORUM REMISSIO PER QUEM ET QUOMODO FACTA SIT ET FIAT. — 1^o *Propter peccatum delendum Christus incarnatus, passus et mortuus. Propter peccatum Christus incarnatus est, XX, 570, 1: In hoc apparuit Filius Dei, ad dissolvenda opera diaboli. Quomodo Christus pro nobis peccatum factus, XVIII, 541, 1: Christus factus est pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno. Peccata nostra sibi tribuere potuit Christus, Psalm. 1, 121, 1, 2: Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti? longe a salute mea verba delictorum meorum. Christus hostia pro peccatis totius mundi, 121, 2. Quomodo peccato mortuus Christus, et nos, XVIII, 111, 1: Quod enim mortuus est (Christus) peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo.*

Peccatum quomodo in Christo accepit finem, XIII, 117, 1: *Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummeretur pravaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et propheta, et ungalur Sanctus sanctorum. Peccata quomodo Christus vertulerit, XX, 567, 2: Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum; ut peccatis mortui, justitiæ viveamus, cuius livore sanati estis. Eorum spinas luit Christus, spinis coronatus, XV, 510, 2 et seq. Et peccata omnium quæ sibi proponebat, summam tristitiam intulere, 567, 2: Et assumpto Petro, et duobus filiis Zebedæi, cepit contritari et mestus esse. Peccatum mundi tollit Christus, XVI, 318, 1: Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Peccata quomodo Christus abstulerit, XX, 567, 2: Et scitis quia ille apparuit ut peccata nostra tollerent. Peccatorum remissio primarium Messie opus, XVII, 122, 2: Vobis primam Deus suscitans Filium suum, misit eum benedicentem vobis, ut converteret se unusquisque a nequitia sua. Ipsa quantum sit opus, ibid.*

2^o *Peccata solus Deus remittit per Christum, et quomodo. Peccata nostra sunt habitata, et quidem gravissima, XV, 192, 2: Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; 414, 2: Et cum cepisset rationem ponere, oblati est ei unus, qui debebat ei decem milia talenta; XVI, 125, 2: Duo debiores erant cuidam feneratori: unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Pro peccato nulla pura creatura ex æquo potest satisfacere, XV, 414, 1. Recte comparatur talento, ibid. Peccatum solus Deus auferit, condonat et emundat, XIV, 386, 1: Et Jesus erat indutus vestibus sordidis: et stabat ante faciem angeli. Qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoris; Job, 320, 2: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es? Ea remittit solus potest Deus, XV, 239, 2. Ea omnia abluit Christus, et eorum scabrigines tollit, XIV, 507, 2: In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris. Ea sanguis Christi prorsus expungat et abolet, non radit, XX, 526, 1, 2: Et sanguis Jesu Christi, Filii ejus, emundat nos ab omni peccato. Peccatum non remittitur per solam justitiæ imputationem, sed per ejus infusionem, XVIII, 454, 2: Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta istorum. Peccati remissionem et infusionem justitiæ Lutherani male dixerunt, non imputationem peccati, sed imputationem justitiæ,*

Psalm. II, 439, 1: Et non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Quomodo peccatum alicui non imputetur, XVIII, 18, 4: Et sero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei. Sicut et David dicit beatitudinem homini cui Deus accepto fert justitiam sine operibus. Peccata tegi et non imputari, quid, Psalm. 1, 184, 1, 2; 185, 1, 2: Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecla sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolus. Peccata tegere quomodo dicitur Deus, XX, 357, 2: Ante omnia mutuum in eobismetipsis charitatem continuum habentes, quia charitas operi multitudinem peccatorum. Peccata quomodo Deus operat, Psalm. II, 63, 1: Remissisti iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum. Quando Deus legit peccata, omnino ea delet, ibid. Peccatum in justo non manet, sed latet, XVIII, 81, 2. Peccatum unum sine aliis remitti aequit, XVI, 128, 2: Propter quod dico tibi: Remittuntur tibi peccata multa, quoniam dilexisti multum. Peccatum unum sæpius condonari potest, 128, 1. Peccata prius Christus paralytico remisit, quam enim sanaret, XV, 239, 1: Et ecce afferebat ei et paralyticum jacentem in lecto. Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Peccata remittenti potestas data per Spiritum sanctum apostolis, et in illis omnibus sacerdotibus, XVI, 633, 1; 634, 1: Hæc cum dixisset (Jesus), insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt. Peccata nubi, et Spiritus sanctus ea delens venio apte comparatur, XI, 444, 2: Delevi ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua. Peccatorum remissio optanda, Psalm. 1, 184, 1, 2. Peccatores etiam gravissimos, etiam ad penitentiam sunt admittendi, XV, 307, 2. Peccata omnia a Deo resitti valent, IX, 379, 2.

3^o *Peccata ut remittantur, sacerdoti confitendo sunt, XVI, 634, 2. Quomodo ab illo retineatur, 625, 1. Peccatum confitendum, ut Deus illud condonet, V, 486, 1: Revela Domino opera tua, et dirrigentur cogitationes tuæ. Peccata per confessionem ejectione sunt, X, 130, 1: Et si coactus fueris comedendo multum, surge et medio, come: et refrigerabit te, et non adduces corpori tuo infirmitatem. Peccatum cum est admissum, mox confitendum, IX, 166, 1: Non confidaris confiteri peccata tua, et ne subicias te omni homini pro peccato. Peccatum quo diutius superiori vel confessorio tegitur, eo difficilius expellitur, XIII, 460, 1, 2: Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus. Dolores parturientis venient tui: ipse filius non sapiens, nunc enim non stabit a contritione florum. Peccati confessio*

quam sit utilis, I, 375, 2: *Cui Judas: Quid respondebimus, inquit, domino meo? vel quid loquimur? aut iuste poterimus obtinere? Deus inveni iniquitates servorum tuorum (Vide CONFESSIO, REMISSIO PECCATORUM).*

II. PECCATOREM CONVERSIO. — 1^o Peccatorum conversio difficilis et ardua res est, XVI, 583, 2. Peccatores ex peccatis suis sensum doloris quem par esset, cur pauci percipiant, Psalm. I, 241, 1, 2: *Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me. Quanta eorum mutatio in justificatione fieri debeat, XIX, 276, 1: Qui (Deus) nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum et gratiam. Haec difficultior mundi creatio, XVIII, 896, 1, 2: Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriae, dei vobis spiritum sapientiae et revelationis, in agnitione ejus: illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quae sit spes vocationis ejus... et quae sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis. An aliquando, ob gravitatem et frequentiam scelerum, nequeant penitere et converti, XIII, 540, 1. Per peccatores stat, et non per Deum, quod ipsi in peccatis maneat, pereant, damnentur, XII, 736, 2: *Vivo ego, dicit Dominus Deus; nolo mortem impij, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat. Peccator converti cupiens, mox a diabolo tentatur, XV, 672, 2.**

2^o Peccator ad Deum redire nequit, nisi a Deo per gratiam prevenientem et illuminantem reducat, IX, 506, 1: *Miseratio hominis circa proximum suum; misericordia autem Dei super omnem carnem. Qui misericordiam habet, docet et erudit, quasi pastor, gregem suum. A peccatis nemo recurgere potest, nisi excitante Deo, XIX, 297, 1, 2: Nequando Deus det illis penitentiam, ad cognoscendam veritatem; et respiciant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. Ad peccatorum conversionem quid requiratur, IX, 488, 1: Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua: precare ante faciem Domini et minus offendicula. Peccatores jam convertendi, a Deo preveniri debent, XVI, 457, 2: *El praeteriens Jesus vidit hominem caecum a nativitate. Eorum conversio et justificatio sunt opus Spiritus sancti, XIV, 400, 2. Peccator o statu suo resurgere nequit, sed violenter extrahendus est, XII, 265, 1: Dissilique Abdesdech Aethiops ad Jeremiam: Pone veteres panes, et haec scissa a putrida, sub cubito manuum tuarum, et super fumes; fecit ergo Jeremias sic. El extraxerunt Jeremiam fimbriis, et eduxerunt eum de lacu. Eius penitentia prior est quam sit ipsius justificatio et reconciliatio cum Deo, tamen prior est gratia Dei excitans, quae pulsat peccatoris mentem, ut poenitent, XIV, 538, 2: Revertimini ad me, et revertar ad vos. Peccatorem assidue**

Deus ad poenitentiam invitat, XIII, 367, 1: *Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Juda? misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. Ejus conversionem quam avidè Deus expectat, XIV, 441, 2: Va mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiae: non est botrus ad comedendum, praecipuas ficus desideravit anima mea. Peccatores poenitentes sunt Deo in deliciis, XII, 227, 2: Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delicatus, quia ex quo locutus sum de eo, adhuc recordabor ejus. Peccatori quomodo viam peccandi Deus obstruat, XIII, 308, 1: *Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet. Peccator poenitens iustificat debet Deum et matrem Ecclesiam, V, 274, 1. Est potior justo tepescente, 523, 1: Servus sapiens dominabitur filiis stultis, et inter fratres hereditatem dividet. Saepe justos in operibus superat, XVI, 222, 1.**

3^o Quomodo peccator gratia Dei cooperans Deo reconciliatur. Peccatoris salus quid habeat inquit, Psalm. I, 258, 1, 2: *Videbunt multi, et timebunt, et sperabunt in Domino. Hoc est initium salutis cum Deus per gratiam suam incipit aperire oculos interiores hominibus peccatoribus, ut videant statum peccati miserum, et simul cognoscant a quo liberari possint et inde timere et sperare incipiant, ibid. Dum homo peccatum cogitat, misericordiam non desperet, VI, 225, 2. Peccatores in Deo sperantes, non confunduntur, IX, 402, 2: *Respice, fili, nationes hominum; et scitote quia nullus speravit in Domino et confusus est. Peccator ut convertatur, gratia Dei datae cooperari debet, XII, 424, 1, 2: Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur: annova dies nostros, sicut a principio. Fiduciam si concipiat se veniam commissorum consequentur, eam consequetur, XX, 44, 1, 2: Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat: et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hæsilians. Per fidem incipit justificari, XVIII, 79, 1: *Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. In peccatoris corde ingens fit commotio et strepitus affectuum inter se collocantium, dum convertitur, XII, 758, 2: El propterea sicut praecipit mihi: factus est animi somitus, prophetante me, et ecce commotio; et accesserunt ossa ad ossa, unum quoque ad juncturam suam. Cum Deus ei revelat suam turpitudinem, et sordes voluptatis, magna est gratia, XIV, 489, 2: *Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et revelabo pudenda in facie tua, et ostendam gentibus nuditatem tuam, et regni ignominiam tuam. Vulnus peccati sentire signum bonae mentis, III, 482, 1, 2: *El dixit David ad Nathan: Peccavi Domino. Alio sensu David dixit: Peccavi; a'fo Saul et Judas, ibid. Peccans veniam rogando, vi-*****

ationem legis sereit, XVIII, 574, 2. Peccatori non fugiendum a Deo, sed mutandi sunt mores, XIV, 36, 1, 2. Peccatum cito poenitentia delendum, IX, 479, 2: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas, sed in die: subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te; 227, 1: Neque alligis duplicia peccata, nec enim in uno eris immunis: 562, 1: *Fili, peccasti? non adicias iterum, sed et de pristinis deprecare ut tibi dimittantur. Peccatum suum per poenitentiam letestans, quomodo maledicta diei qua id natum est, XII, 463, 2. Peccata admissa recolens non potest non tristari, V, 416, 1: *Cor quod novit amaritudinem animae suae, in gaudio ejus non miscbitur extraneus. Peccatorum poenitentia lacrymis condiri debet, Psalm. I, 34, 1: *Laboravi in genu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Peccator jam poenitens se humiliat, XV, 697, 1. Sensim illuminatur, 697, 2: *Deinde iterum impositus manus super oculos ejus; et caput videre, et restitutum est ita ut clare videret omnia. Peccator humilis melior est quam justus superbiens, IX, 327, 1. Peccator si peccata confiteatur, a Deo et hominibus misericordiam consequetur, VI, 374, 1, 2: *Qui abscondit scelera, non dirigitur: qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur. Dupliciter de peccato penitere debet, IX, 480, 2. Peccatoris scala est poenitentia et confessio, III, 526, 1, 2. Quomodo homo peccata tegere possit, XX, 228, 1: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum: 357, 2: *Ante omnia, salutem in vobismetipsis charitatem continuum habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum. Peccata a nobis punientia, ut ea Deus ignoscant, Job, 308, 2. Peccati radix poenitentia evellenda, XIV, 591, 2. Ea plane eradicanda, non radenda, XIX, 450, 1: *Sic et Christus semel obtutus est ad mullorum exhaustiendae peccata. Peccati arma fiant arma virtutis, XVI, 423, 2: *El ecce mulier quae erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubisset in domo pharisaei, attulit alabastrum unguenti. Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cepit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat. Peccatum per poenitentiam remittitur, sed per bona opera tegitur, XVIII, 81, 2: *Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata. Peccatorum poenitentium schema est Paulus conversus, XVII, 240, 2. Peccatum deletur per eleemosynam, VI, 26, 4, 2: *Feneratur Domino, qui miseretur pauperis; et vicissitudinem suam reddet ei. Quinque modis expiatur, 375, 1. Peccata purgantur per opera virtutis, tum debita, tum indebita, V, 473, 1: *Per misericordiam et fidem purgantur peccata; per timorem autem Domini declinat omnis a malo. Pena et castigatione emendantur, X, 501, 2. Qua-*************

tenus sacrificiis explantur, IX, 228, 1: *Ne dicas: In multitudine numerum respiciet Deus, et offerente me Deo altissimo, munera mea suscipiet. Pro his satisfaciendum opere, 252, 1, 2: *Honora Deum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotis, et propurga te cum brachiis. Peccata tum propriis, tum aliena, sent materia compunctionis, V, 445, 1.**

4^o Qui sint effectus conversionis peccatoris. Peccator o statu damnationis educitur velut e lacu profundo, dum ad gratiam revocatur, XIV, 461, 2: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vineta tuos de lacu in quo non est aqua. Conversi peccatores in eundem statum quem prius habuerant, Deo restituntur, XVI, 211, 1: *Dixit autem pater ad servos suos: Cito proferte stromam primam, et induite illum, et tollat annulum in manum ejus, et calcementa in pedes ejus: et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducate, et epulemur. Peccator conversus incipit esse alius quam fuerat, V, 331, 2: *Verle impius et non erant: domus autem justorum permanebit, VI, 456, 1, 2; XV, 375, 1: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me. Peccatores jam conversi veniunt foras, XVI, 496, 1, 2: *Hæc cum dixisset, voce magna clamavit: Lazare, veni foras. Sed manent illigati carnis molestiis, 497, 1: *Et statim qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus institis. Debent a sacerdote solvi, ibid. Justificatus peccator ex Aethiopo fit candidus, XIV, 305, 2. Conversus est velut terris erutus de igne, 384, 2: *Nunquid non iste terris est erutus de igne? Per sanctam communionem in aliam personam se transmutat oportet, VI, 178, 1, 2. Peccata semel dimissa a Deo peccatori, ob ingratitude denuo non imputantur, XV, 445, 2. Peccator si a peccatis posterioribus resurgat, priora merita reviviscunt, X, 214, 4. De peccato condonato et propitiato nemo potest esse securus, IX, 476, 1 et seq.; 478, 4: *De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum. El ne dicas: Miseratio Domini magna est; multitudinem peccatorum meorum miserabitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proxima, et in peccatores respicit ira illius. Peccata condonata sunt perpetuo ultrone poenitentia castiganda, 177, 1, 2.********

In peccatis credere expedit nonnunquam torpētis, XXI, 82, 4: *Ultimam frigidus esses aut calidus; sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te vomere ex ore meo. Peccata praedestinatio cooperantur in bonum, XVIII, 443, 1: *Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, itis qui secundum propositum vocati sunt sancti.**